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1. Introduction:

This Bachelor thesis deals with Translation and Interpreting services in

the European Union.

This thesis will be divided into several parts. In the first part of this

Bachelor thesis will be the terms Translation and Interpreting explained.

These terms will be divided into several types of translation or interpreting

which will be explained.

In the second part, the author of this thesis will describe translation and

interpreting services in the European Union. Several facts about the EU

will be mentioned. The European Union has 28 members.[1] There will be

explained, which types of translating and interpreting are in the EU used

most and which EU institutions use these services. Besides this, there will

be described some traineeships for interpreters and translators and not

only for them.

The next part of this thesis will be the conclusion. In the conclusion the

whole thesis will be summarised.

Next part will be resumé. The abstract will be written in another language.

The last part of this thesis will be sources. The author of this thesis will

divide the sources into two parts – Internet sources and printed sources.
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2. Translation and Interpreting

Interpreting and translation are two closely related linguistic disciplines.

Yet they are rarely performed by the same people. The difference is in

skills, training, aptitude and even in language knowledge. Only a few

people can do both successfully on a professional level. [2]

Translation is written, interpretation is spoken. Interpretation makes use

of particular linguistic resources: the original speaker's ideas are

transmitted as spoken words, with a particular rhythm and intonation,

making use of rhetorical devices and gestures. [3]

In the Czech Republic exists a union called JTP (Jednota tlumočníků a

překladatelů) = Union of interpreters and translators. JTP is an

independent, open, voluntary, vocational organisation of professional

interpreters and translators. JTP was established in 1990, its residence is

in Prague. This union publishes its own magazine. This magazine called

ToP (tlumočení – překlad, interpreting – translation) is about translating

and interpreting. It is not printed version, only electronic version. JTP is a

member of International Federation of Translators. [4]

International Federation of Translators (FIT) – “is an international

grouping of associations of translators, interpreters and terminologists.

More than 100 professional associations are affiliated, representing over

80,000 translators in 55 countries. The goal of the Federation is to

promote professionalism in the disciplines it represents.” [5] “FIT has had

a part-time secretariat (20 hours a week) since 1999. The FIT Secretariat

has been located in Switzerland since October 2010, after 11 years in

Canada.” [6]
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2.1 Translation

Translation is a process of translating words or text from one language

into another. The person who translates is a translator. The translator

works with a written text, converts source text into a target text. Source

test is the text of origin and target text is the translated text. The translator

uses dictionaries and tries to produce in target language the closest

equivalent to a source text. Two types of text exist: literary texts and non-

literary texts. To literary texts belong e.g.: novels, short stories, poems,

songs. To non-literary texts belong e.g.: scientific texts, magazines,

journalistic texts, recipes. [7] The translator translates the text mostly into

his/her mother tongue. It is a language which is the translator’s native

language and he/she knows its grammar.

Three types of translation exist: human translation, machine translation

and computer assisted translation. The machine translation – computer

program analyses a source text and produces a target text. And the

human translator must preview edit this produced text. [8] Some texts are

not possible to be translated literally, so the translator is ready to use

some of the translating procedures, but the context of the source text

stays the same. These procedures are according to Canadians Vinay and

Darbelnet. [9]

2.1.1 Types of translating procedures:

Two types of translating procedures exist: oblique and direct. [10]

2.1.1.1 direct procedures

a) transcription – “is the conversion of a text from another medium. The

source can either be statements (speech or sign language) or preexisting
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text in another writing system. But it can also mean the scanning books

and making digital versions.” A person who makes transcriptions is a

transcriber. This is a direct translating procedure.

There are two types of transcription:

- phonetic transcription – focuses on phonetics and phonetical

properties of spoken language. Phonetic transcription operates usually

with the International Phonetic Alphabet.

- orthographic transcription – “consists of rules for mapping spoken

words onto written words.”

Example: Boris Nikolayevich Yeltsin -> Boris Nikolajevič Jelcin (in Czech)

[11]

b) calque – known also as loan translation, is word or phrase borrowed

from another language by literal, word-for-word or root-for-root translation.

Calques are classified into five groups:

1. the phraseological calque – idiomatic phrases are translated

word-for-word

2. the syntactical calque – syntactical function or construction in

the source language is imitated in the target language

3. the loan translation – word is translated morpheme-by-

morpheme or component-by-component into another language

4. the semantic calque – additional meanings of the word are

transferred to the word with the same primary meaning in the

target language, also called as semantic loan

5. the morphological calque – the inflection of a word is

transferred

Example of calque: flea market -> bleší trh (in Czech)
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Example of loan translation: sky-scraper -> mrakodrap (in Czech)

Example of semantic calque: mouse -> myš (in Czech) [12]

c) substitution – stands for using a word for another to give identical

meaning. It can change nouns and pronouns.

Example: When he came in the room, Jack saw… -> Když Jack přišel do

pokoje, uviděl… (in Czech)

d) borrowings – it is relatively the simplest procedure, involves using

foreign phrasing in the target text. A borrowing copy from another

language, with the phonological and semantic properties basically

remains the same. [13]

- loanword – “is a word adopted from one language incorporated

into another language without translation.” Examples: Café, bazaar,

kindergarten [14]

5 Types of subtypes exists:

1. core borrowing – is a loanword, that was adopted even if the word

already exists in the target language

2. cultural borrowing – is a loanword, that express something, that is new

for the target language

3. internal borrowing – describes a process of borrowing from non-

standard language to standard language [15]

4. nonce borrowing – “is a loanword borrowed on a one-time basis” [16]

5. reborrowing – is a process where a word travels from one language to

another and then back to originating language in a different form or with a

different meaning [17]

6

Examples of borrowing: spaghetti, sushi, tortilla…

2.1.1.2 oblique procedures

e) transposition – “word or group of words in one language are translated

as a word or group of words of a different grammatical nature in other

language.” [18] Transposition can be free or compulsory. Free

transposition depends mostly on context. Compulsory transposition is

used, when only transposition is acceptable when translating.

Types of transposition:

- adverb -> verb - adjective -> noun

- adverb -> noun - possessive adjective -> definite article

- adverb -> adjective - verb or past participle -> noun

- adverb -> noun [19]

Example: no entry -> vstup zakázán (in Czech)

f) modulation – modulation means using a phrase that is different in a

source language and target language but they express the same idea in

both languages. It changes the semantics and shifts the point of view of

the source text. Modulation is also used within a language.

- standard modulation (recorded modulation) – is usually used in

bilingual dictionaries. It is conventionally established and is considered to

be a ready-made procedure.

- free modulation – is more practical in case, when a word can’t be

translated into the target language literally. Eleven types of free

modulation exits. [20]

Example: Remember. -> Nezapomeň. (in Czech)
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the wonders of Czech cuisine -> chuť české kuchyně (in Czech)

g) equivalence – “the equivalence is the similarity between a word in

source language and its translation in target language. A translation

equivalent is a corresponding word or expression in another language.”

[21]

6 types of equivalence exists:

- “referential – the words in source language refer to the same

object as the words in the target language

- connotative – the words in both languages and texts trigger the

same associations and connotations

- pragmatic – words in source language and target language have

the same effect on readers in both languages

- contextual – words in both languages are used in the same or

similar context

- formal – words in both languages which have similar phonological

or orthographical features

- textual – aspects of cohesion and coherence which are similar in

both texts and languages” [22]

Example: The early bird catches the worm. -> Ranní ptáče dál doskáče.

(in Czech)

h) adaptation – is a type of translation which involves a number of

changes, the target text is in harmony with the spirit of the source text.

These changes are of various types: deletion, addition, explanation,

illustration and exemplification. [23]
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i) compensation – can be used when some text cannot be translated, the

translator solves the problem of aspects of the source text that cannot

take the same form as the target text by replacing these aspects with

other elements or forms in the source text. If is not possible to translate a

source language idiom as an idiom in a target language, the translator

can add an idiom from the target language to the places where was a

non-idiom. [24]

j) transliteration – “is a conversion of a text from one script to another.

Systematic transliteration is a mapping from one system of writing into

another, typically grapheme to grapheme. Most transliteration systems

are one-to-one, so a reader who knows the system can reconstruct the

original spelling.”

Example of a transliteration: Greek phrase: "Ελληνική Δημοκρατία" ->

usually translated as: 'Hellenic Republic' -> Latin transliteration: "Ellēnikḗ

Dēmokratía". [25]

According to Roman Jakobson, there are three types of translation:

intralingual, interlingual and intersemiotic.

- “Intralingual translation – is a translation within a language which

would involve explaining it in words of the same language

- Interlingual translation – translation from one language into

another or representation of the message in another linguistic code

- Intersemiotic translation – translation from one linguistic system to

another which means the transference of meaning from a verbal to

a non-verbal system or from one medium to another” [26]
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2.1.2 Types of translation

1. semantic translation – “is the process of using semantic information to

aid in the translation of data in one representation or data model in

another representation.” [27]

[…]


- a master degree (or qualification of an equivalent level) in modern

languages or translation, or be students currently embarking upon their

final year of such a course, or be graduated who are pursuing (or have

recently completed) postgraduate studies in translation

- a mother-tongue command of Czech, Finnish, Lithuanian or Slovak

- sound knowledge of the SDL translation suite1 would be an asset

- an interest in financial and economic affairs would be an asset

- an advanced command of English with proven drafting ability

1
http://www.sdl.com/languagecloud/
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- an intermediate-level command of at least one other official language of

the EU

- good knowledge of Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint)” [89]

3.4.5 European Court of Auditors

The European Court of Auditors organises three traineeship sessions per

year in areas of interest to its work. Traineeships are granted for three,

four or five months maximum. They may be granted (1120€ per month) or

non-granted depending on the budgetary appropriations available.

The starting dates of the three traineeships are: 1st February, 1st May

and 1st September each year.

In order to be eligible to carry out a period of traineeship, the applicant

must:

- “be a national of one of the Member States of the EU, except where

derogation has been granted by the appointing authority

- either hold a recognised university-level diploma giving access to the AD

function group (A level of education which corresponds to completed

university studies of at least three years attested by a diploma), or have

completed at least four semesters of university study in an area of interest

to the Court

- wish to obtain practical training related to one of the Court of Auditor’s

areas of activity

- have not already benefited from a traineeship at any EU institution or

body
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- state that they have thorough knowledge of one official language of the

European Union and a satisfactory knowledge of at least one other official

European Union language

Candidates selected must provide a declaration that they have never

been convicted or found guilty of any criminal offence as drawn up for the

civil service by their national authorities and a medical certificate certifying

that they are physically fit to perform their tasks.” [90]

3.4.6 Other institutions

Any other institutions that provide traineeships, but not translation or

interpreting traineeships:

- European Investment Bank – traineeships for university graduates with

less than one year of professional experience. These traineeships are

mostly in Luxembourg and last 1 to 5 months.

- Committee of the Regions – traineeships for candidates from an EU

member country or from a country which is an official candidate for

accession, who have completed at least the first cycle of a higher

education course and obtained a full degree. These traineeships are in

Brussels and lasts 5 months.

- Council of the European Union – traineeships for EU nationals who have

completed at least the first cycle of university studies and obtained a full

degree. These traineeships are in Brussels and last 5 months.

- Court of Justice of the European Union – traineeships for graduates with

a degree in law or in political sciences (focus on law). These traineeships

are in Luxembourg and last 5 months.
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- European Economic and Social Committee – traineeships for university

graduates who have completed at least three years of studies or

university students who have to undertake a traineeship as part of their

studies. These traineeships are in Brussels and last 1-3 or 5 months.

- European External Action Service – traineeships for candidates who

have obtained a university degree equivalent to a Master’s degree or

higher in a domain relevant to the activities of the EU Delegations (at

least four years of university). These traineeships are in EU Delegation

and last 9 to 18 months.

- European Ombudsman – traineeships for university law graduates who

are at advanced stage of professional training or research in Community

law. These traineeships are in Strasbourg or in Brussels and last

minimum 4 months. [91]
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4. Conclusion:

The aim of this thesis was to give the reader insight into the structure of

translation and interpreting services in the European Union. These

services were described and also the individual institutions of EU and

their translation and/or interpreting services were described. The well-

known services are Directorate-General for Translation and Directorate-

General for Interpretation. These services are working mostly for the

European Commission. Besides this, the traineeships for university

graduates were mentioned and explained. The well-known traineeship is

traineeship in the European Commission and is intended for university

graduates who are interested in translation. This is described in the

second part of this thesis.

In the first part of this thesis, the author decided to describe translation

and interpreting. By translation the author focused on translation

procedures and translation types. By interpreting the author focused on

interpreting types. The most used interpreting types are consecutive and

simultaneous interpreting. These are also used in the EU.
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5.1 Resumé:

Tato bakalářská práce se zabývá překladatelskými a tlumočnickými

službami v Evropské unii. Cílem této práce je popsat tyto služby, v jaké

instituci funguje jaká tlumočnická či překladatelská služba, či jestli mají

instituce vlastní tlumočníky a překladatele.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá

tlumočením a překladem obecně. Tato část je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola se zabývá překladem a překladatelskými metodami. Druhá

kapitola se zabývá tlumočením a typy tlumočení.

Druhá část této práce se zabývá překladatelskými a tlumočnickými

službami v Evropské unii. Tato část je rozdělena do čtyř kapitol. První

kapitola popisuje ve zkratce historii Evropské unie. Druhá kapitola se

věnuje překladatelským službám v evropských institucích, je zde také

popsáno Generální ředitelství pro překlad. Třetí kapitola se věnuje

tlumočnickým službám v evropských institucích. Kromě toho je zde

popsáno i Generální ředitelství pro tlumočení. A poslední kapitola druhé

části se věnuje stážím pro překladatele a tlumočníky v evropských

institucích.
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5.2 Abstract

This Bachelor thesis deals with translation and interpreting services in the

European Union. The aim of this thesis is to describe these services,

which interpreting and translation service is provided in which institution,

or if these institutions have their own interpreters and translators.

This thesis is divided into two parts. The first part deals with interpreting

and translation generally. This part is divided into two main chapters. The

first chapter deals with translation and translation procedures. The

second chapter deals with interpreting and types of interpreting.

The second part of this thesis deals with translation and interpreting

services in the European Union. This part is divided into four chapters.

The first chapter describes the history of the European Union in brief. The

second chapter deals with translation services in European institutions,

the Directorate-General for Translation is also described here. The third

chapter deals with interpreting services in European institutions, the

Directorate-General for Interpretation is also described here. And the last

chapter of the second part of this thesis deals with traineeships in

European institutions for translators and interpreters.
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