Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Sandra Dajčová**

Název práce: **Translation and interpreting services in the European Union**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo shromáždit a uspořádat aktuální údaje o jazycích používaných v EU a o překladatelských a tlumočnických službách, které EU zajišťuje. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka rozdělila svoji práci do dvou částí. V první se zabývá pojmy z teorie tlumočení a překladu. Vysvětluje základní terminologii s uvedením příkladů. Druhá část je věnována jazykové politice EU. Autorka popisuje, jaké jazykové služby se poskytují, jakým způsobem a jak tyto služby a v jakém rozsahu využívají různé instituce EU. Poslední část tvoří informace o stážích pro absolventy, které EU nabízí. Přílohu tvoří jazyková mapa Evropy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je slušný. Vzhledem k charakteru práce je text založen do značné míry na parafrázích a citacích z uvedených zdrojů, všechny jsou řádně označené s potřebnými odkazy. Rozčlenění do dvou hlavních částí a kapitol a podkapitol je přehledné. Organizace práce je dobrá.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem je dobrý. Jedná se o deskriptivní práci. Hlavním úkolem bylo shromáždit informace o daném tématu z různých zdrojů, vybrat relevantní údaje a přehledně a logicky je uspořádat. Vzhledem k tomu, že i EU se stále mění a vyvíjí, autorka pracovala převážně s internetovými zdroji. Připojila poměrně podrobnou informaci o možných stážích v EU institucích, což je pro studenty jazyků jistě nejzajímavější a nejdůležitější zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Když porovnáte tlumočení a překlad, jaké aktivitě byste dala přednost? Co považujete za nejobtížnější součást práce tlumočnicka a překladatele?

Jako oficiální pracovní jazyky používá EU angličtinu, francouzštinu a němčinu. Získala jste informace, do jaké míry se francouzština a němčina skutečně využívají ve srovnání s angličtinou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum:

13. května 2017

Podpis:

Eva Pláncová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury